苏教办职函〔2020〕3号

省教育厅办公室关于征集全省职业院校
疫情防控期间在线教学工作案例材料的通知

各设区市教育局，各高职院校：

新冠肺炎疫情发生以来，全省职业院校深入贯彻落实习近平

总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，认真落实

党中央、国务院关于疫情防控的决策部署和省委省政府及教育部

有关工作要求，全力做好学校疫情防控期间教育教学工作，确保

实现“停课不停教、停课不停学”，取得了显著成效。为准确了

解和掌握全省职业院校在线教学实施情况，总结推广典型案例和

创新经验，促进教学质量和学习效果持续提升，计划面向全省职

业院校征集疫情防控期间在线教学有关工作材料。现将有关事项

通知如下。

一、材料要求

1．在线教学质量报告。质量报告需全面总结疫情防控期间

学校教育教学开展情况，要求内容详实、文字简明扼要、数据准

确，重点展示在线教学状况和人才培养质量。每校质量报告字数

不超过 4000字（含图表）。

—2—

2．线上教学典型案例。案例应可借鉴、可推广，客观地反

映教学效果，应以课程教学设计与教学方案为主，也可包括教学

评价和教学反馈。报送案例需配备“说课”、“微课”或课程简

介等相关视频（每个视频原则上不超过 5 分钟）。每校可报送

2~3个案例，每个案例不超过 3000字（含图表）。

3. 专家访谈及师生感言。优选本校在在线教学领域取得突

出成就的专家就疫情期间线上教学的相关访谈；优选本校教师、

学生疫情期间在线教学的感受感言。每校可根据实际情况报送 1

位专家访谈及 2~3篇师生感言，专家访谈字数不超过 1000字，

师生感言每篇不超过 300字。

4. 在线教学相关文件及其他材料。各校在疫情防控期间发

布实施的有关在线教学相关文件通知；校徽及校名标准体。

请各校按照规定体例（见附件 1）编写上述材料。

二、工作安排

1．请各校重视材料征集报送工作，其中高职院校直接报送，

中职学校由各设区市教育局汇总后报送。请各高职院校和各设区

市教育局于 5月 15日前将负责本次征集工作的联系人名单（见

附件 2）发至邮箱 jiangsumooc@163.com。

2．各设区市教育局和各高职院校请于 5月 22日前将有关材

料 及 材 料 清 单 （ 见 附 件 3 ） 发 送 电 子 邮 件 到

jiangsumooc@163.com。文件按照“学校简称+在线教学报送材料”

命名，分项材料按照“学校简称+材料编号+标题名”命名（材料编

—4—

附件 1

江苏职业院校疫情防控期间在线教学工作材料体例

一、在线教学质量报告（模板）

篇题（三号仿宋居中，自命题）

学校名（四号楷体居中）

报告的正文采用 A4模板，小四号宋体，1.5倍行距，可插入图表，每个页面图文

计为 950字。报告全文共计约 4页（近 4000字）。

【标题】

1 一一一一级级级级标标标标题题题题（（（（宋宋宋宋体体体体四四四四号号号号字字字字加加加加粗粗粗粗））））

1.1 二二二二级级级级标标标标题题题题（（（（宋宋宋宋体体体体小小小小四四四四号号号号字字字字加加加加粗粗粗粗））））

1.1.1 三级标题（宋体小四号字）

（1）四级标题（宋体小四号字）

①XXX；②XXX；③XXXX；④XXXX。（段内划分层次使用圈码数字标号）

【表格】 表号需在正文相应位置出现，推荐采用三线表。
表表表表 1  XXXXXXXXXX（（（（表表表表题题题题，，，，小小小小五五五五号号号号字字字字加加加加粗粗粗粗））））

样例 1 2 3

甲 61.5 71.4 68.0

乙 73.2 75.6 65.2

丙 54.4 78.6 62.4

注：(a)…..；(b)…；(c)…. （表注说明，小五号字）

【插图】 图号需在正文相应位置出现。

（（（（a））））                     （（（（b））））                   （（（（c））））

—5—

图图图图 1  XXXXXXXXXX（（（（图图图图题题题题，，，，小小小小五五五五号号号号字字字字加加加加粗粗粗粗））））

(a)…..；(b)…； (c)…. （图注说明，小五号字）

【校徽、校名】 请各校提供校徽、校名校标的高清插图（白底），并填入附件 3。

二、在线教学典型案例（模板）

篇题（三号仿宋居中，自命题，含课程名称）

学校名+院系名（四号楷体居中）

作者 1，作者 2，作者 3…（小四楷体居中）

典型案例的正文采用 A4 模板，小四号宋体，1.5 倍行距，可以

插入图表，每个页面图文计为 950字。报告全文共计约 3页（约 3000

字）。

标题、表格、插图的格式要求同前述“一、在线教学质量报告（模

板）”。

【视频】 可同附课程相关的“说课”、“微课”或课程简介等视频

文件（并填入附件 3），文件格式MP4。在文本最后一行以“文本框”

形式注明标题。

—6—

附件 2

校级联系人信息表

    学校名称：

工作 姓名 部门 职务 手机 微信号 Email

校级负责人

校级联络员

—7—

附件 3

材料清单

学校名称：

序号 类别 标题
篇幅

（页数）
备注

1 在线教学质量报告

2
校徽

（白底高清图）
MB

3
校名校标

（白底高清图）
MB

4 典型案例 I

5 案例 I相关视频＊
GB

6 典型案例 II

7 案例 II相关视频＊
GB

8 典型案例 III

9 案例 III相关视频＊
GB

10 通知和文件 I＊＊

11 通知和文件 II＊＊

12 通知和文件 III＊＊

＊“说课”、“微课”或课程简介等视频均可，建议 5min以内。

＊＊学校于疫情防控期间发布实施的相关通知和文件。提供 word文件。